



Po troszku o Toszku

toszek.pl

NR 4|2023 (95) • ISSN 229-274 X

Toszek • Boguszyce • Ciochowice • Kotulin • Kotliszowice • Ligota Toszecka • Paczyna • Paczynka • Pawłowice • Pisarzowice • Płużniczka • Pniów • Proboszczowice • Sarnów • Wilkowiczki



Profilaktyka raka piersi -
Zadbaj o swoje zdrowie!

str. 3



Standardy
obsługi inwestora
w samorządzie

Inwestorzy w samorządzie.

str. 4



O Róg Zbramira

str. 5



Karol Bochenek - Mistrz Polski

str. 5

Blisko 18 mln zł na inwestycje drogowe!

**12,5 mln
na remonty 8 dróg**
Burmistrz Grzegorz Kupczyk oraz Piotr Hucz reprezentujący przedsiębiorstwo HUCZ sp. z o.o. podpisali 12 kwietnia umowę na przebudowę i modernizację ośmiu dróg gminnych w Toszku (ul. Leśna), Boguszycach (ul. Wiejska), Płużniczce (ul. Wiejska), Ligocie Toszeckiej (ul. Górna), Proboszczowicach (ul.



Nogowczycka), Paczynie (Pl. Drzewny), Ciochowicach (ul. Osiedlowa) i Pisarzowicach (ul. Ogrodowa). W dwóch lokalizacjach remonty dróg poprzedzi konieczna wymiana sieci wodociągowej (Boguszyce, Paczyna). Jest to największy kontrakt inwestycyjny w dotychczasowych dziejach naszej gminy. Wartość umowy to 12,5 mln, a w ramach zadania wyremontowanych zostanie ok. 8,1 km dróg gminnych. W ciągu dwóch miesięcy od podpisania umowy, opracowana zostanie koncepcja robót, wtedy też (ok. 12 czerwca) można będzie zaplanować kolejność realizacji zadań, o czym oczywiście poinformujemy. Kolejne dwa miesiące zajmie opracowanie projektów wymiany wodociągów, a do końca listopada br. wodociągi w Boguszycach, Paczynie i Toszku (ul. Leśna) zostaną wymienione. Na realizację inwestycji wykonawca ma 16 miesięcy licząc od podpisania umowy, wiele wskazuje jednak na to, że prace zakończą się wcześniej.

cej Kotliszowice i Wilkowiczki. Dla tego zadania pozyskaliśmy także ok. 2 mln zł z funduszy rządowych, na podpisanie umowy na tę transzę oczekujemy na początku maja.



Naprawy dróg

Trwają naprawy cząstkowe dróg gminnych. Prace wykonano już w Toszku (częściowo), a także w Płużniczce, Pniowie, Paczynie, Pisarzowicach, Wilkowiczkach oraz Boguszycach. W ramach wiosennych napraw ponadstandardowo wykonane zostaną w tym roku remonty nawierzchni ulic Gutmanna, Twardowskiego oraz Reymonta. W miarę potrzeb i posiadanych środków naprawy będą kontynuowane jesienią. Dzięki środkom pozyskanym na duży kontrakt inwestycyjny od roku przyszłego naprawy cząstkowe będą bardziej efektywne niż dotychczas, ponieważ z zakres tych napraw będzie można wyłączyć pokaźną ilość wyremontowanych dróg.

5,3 mln na drogę Kotliszowice - Wilkowiczki

W dniu 19 kwietnia członkowie zarządu samorządowego Województwa Śląskiego wręczali przedstawicielom gmin subregionu centralnego umowy na pozyskane dofinansowanie do inwestycji drogowych i wodno-kanalizacyjnych. Zastępca burmistrza odebrał umowę na 3.301.996,00 zł, która to kwota zostanie zaangażowana w sfinansowanie remontu drogi łączą-



Szanowni Państwo!

Czytając to wydanie naszej gazety jesteśmy już po „majówce”. Mam nadzieję, że oferta przygotowana na te dni przez nasz Zamek spełniła oczekiwania mieszkańców i naszych gości. W naszej gminie nadal wiele będzie się działo. Przed nami tradycyjne toszeckie Brewerie połączone z Nocą Muzeów – to ten czas, kiedy Zamek staje się żywym skansenem, pojawiają się rycerze i damy, odbywają się pokazy, prelekcje, degustacje, a także nie brakuje okazji do dobrej zabawy – serdecznie polecam Zamek w Toszku w sobotę 20 maja.

W ostatnim czasie uczestniczyłem w kilkudniowym szkoleniu wyjazdowym, dlatego podczas kwietniowej sesji Rady Miejskiej zastępował mnie zastępca. Otrzymałem informację, że podczas sesji grupa mieszkańców naszego miasta zwróciła uwagę na problem zwałówiska odpadów znajdujących się na terenie sąsiadującym z dawnym Havex-em. Ten temat jest obecnie dość dobrze rozpoznany. Podjęliśmy szereg działań, które mają przy-

bliżyć nas do rozwiązania tego problemu. Przede wszystkim w tej sprawie złożyliśmy doniesienie w organach ścigania, zawiadomiliśmy także Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska. Policja pod nadzorem prokuratury przeprowadziła szereg działań, które miały udokumentować ten poważny problem. W rezultacie do sądu trafił akt oskarżenia, a termin rozprawy został wyznaczony na 25 maja br. Zdaję sobie sprawę, że proces ten może być długotrwały, a rozwiązanie problemu czyli usunięcie odpadów bardzo problematyczne. W tej sprawie podejmujemy wszelkie przewidziane prawem działania, aby jak najlepiej zadbać o nasz wspólny interes, w szczególności o dobro mieszkańców w rejonie ul. Kolejowej i nie tylko. Mam ogromną nadzieję, że przedsiębiorca, który w tak lekkomyślny sposób prowadził na tamtym terenie działalność gospodarczą, zostanie bezwzględnie pociągnięty do odpowiedzialności, a także finalnie pokryje koszty uprzątnięcia terenu. O dalszym biegu tej sprawy będę Państwa informował. Deklaruję również wolę spotkania w tej sprawie, jeśli mieszkańcy potrzebowaliby bezpośredniej i bardziej szczegółowej rozmowy na ten temat.

Sporo zaangażowania wkładamy w pozyskiwanie środków zewnętrznych. Dzięki środkom unijnym i krajowym możemy

działać szybciej i zrobić więcej niż wtedy, gdybyśmy opierali się tylko na budżecie naszej gminy. W tej chwili przygotowujemy wnioski o dofinansowanie budowy wodociągów i kanalizacji w rejonie ul. Chrzęszcza i Konopnickiej, o dofinansowanie budowy lub rozbudowy paneli fotowoltaicznych, montaż pomp ciepła i magazynów energii, a także o niektóre elementy niezbędne do termomodernizacji budynku szkoły w Pniowie.

Na pierwszej stronie gazety piszemy o ważnych inwestycjach drogowych w ośmiu miejscowościach naszej gminy. Oprócz nich, trwają prace na terenach zielonych w Toszku, wyłaniamy wykonawcę, który dokończy remont dworca PKP w Toszku oraz zaprojektuje i wybuduje halę sportową przy Szkole Podstawowej nr 2 w Toszku. Kolejny raz ogłosiliśmy przetarg na remont dróg na Sroczej Górze. Kilka innych zadań również jest w toku. Jestem przekonany, że wspólnym wysiłkiem znacząco poprawimy funkcjonalność i estetykę naszej gminy.

Grzegorz Kupczyk
Burmistrz Toszka

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ

LUDZIE SKARGI PISZĄ

Szanowni Czytelnicy, Drodzy Mieszkańcy Gminy Toszek - w obecnej kadencji Rady Miejskiej (podobnie jak poprzednich) radni pracują w kilku komisjach branżowych. W tej kadencji pojawiła się nowa Komisja o nazwie: Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. Czym się ta komisja zajmuje? Jak często odbywają się jej posiedzenia...? Właśnie te zagadnienia chciałam Państwu w tym artykule przybliżyć.



Powołanie przez Radę Komisji Skarg, Wniosków i Petycji jest obowiązkiem ustawowym wynikającym z ustaw samorządowych – art. 18b ustawy o samorządzie gminnym. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji jest obligatoryjną komisją Rady. Ma ona status komisji stałej, która w odróżnieniu od komisji doraźnej (powołanej jedynie do wykonywania określonego zadania) zostaje powołana przez organ stanowiący na całą kadencję. Zasadniczym zadaniem Komisji jest: wstępne rozpoznanie skargi, wniosku i petycji oraz rekomendowanie określonego stanowiska organowi stanowiącemu - który to organ ostatecznie rozstrzygnie o sposobie rozpoznania pisma. Na wstępie KSWiP stwierdza właściwość Rady do rozpatrzenia wystąpienia oraz zatwierdza kwalifikację pisma jako skargę, wniosek lub petycję. Następnie radni analizują dostępne materiały i dowody pod kątem zarzutów skargi, propozycji lub wniosku. Do tego celu można skierować prośbę o wyjaśnienia do urzędników lub instytucji, której dotyczy wystąpienie lub wezwać skarżącego/wnioskodawcę, świadków oraz osoby mające wiedzę mogącą mieć znaczenie dla rozstrzygnięcia, celem wysłuchania stanowiska. Po zapoznaniu się z argumentacją zainteresowanych, komisja formułuje rekomendację dla Rady co do ostatecznego rozstrzygnięcia spr-

wy – powinno się ją przegłosować zgodnie z przyjętą procedurą. Rekomendacja powinna wiązać się z przygotowaniem projektu uchwały i uzasadnienia faktyczno-prawnego, którą otrzyma Przewodniczący Rady i przekaże do porządku obrad Rady oraz materiałów dla radnych. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji spotyka się „nieregularnie”, gdyż jej zwołanie następuje dopiero po wpłynięciu do Rady Miejskiej wniosku, skargi lub petycji. Posiedzenie Komisji zwołuje jej Przewodniczący. Podsumowując dotychczasowe posiedzenia Komisji, muszę stwierdzić, że w tej kadencji miała ona najwięcej posiedzeń z wszystkich Komisji Rady, bywały miesiące w których Radni spotykali się nawet 3 razy!

A czego wpływa najwięcej...? Było mnóstwo petycji, wiele skarg i trochę mniej wniosków. Posiedzenia Komisji odbywają się zazwyczaj w godzinach popołudniowych, oprócz kierownictwa urzędu, obsługi prawnej urzędu i osób, które były autorami wniosku, skargi lub petycji, na posiedzenie Komisji ma prawo przyjść każdy mieszkaniec. Terminy posiedzeń Komisji są umieszczane na BiP-ie Gminy oraz na tablicy ogłoszeniowej przy wejściu do Urzędu Miejskiego w Toszku.

Sylwia Cebula
Przewodnicząca Komisji Skarg,
Wniosków i Petycji Rady Miejskiej

Z okazji przypadającego wspomnienia św. Floriana, wszystkim naszym druhom i druhnom z jednostek OSP Toszek, OSP Kotulin, OSP Pniów, OSP Ciochowice i OSP Wilkowiczki składam serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności w pełnieniu odpowiedzialnej służby na rzecz mieszkańców naszej gminy! Życzę satysfakcji z zadań wykonywanych podczas służby, a przede wszystkim bezpieczeństwa: tylu powrotów ilu wyjazdów!

Grzegorz Kupczyk
Burmistrz Toszka



Burmistrz Toszka zaprasza

wszystkie kobiety

a w szczególności Panie
powyżej 25. roku życia

na **spotkania edukacyjne na temat profilaktyki i wczesnego wykrywania raka piersi** połączonego z **instruktażem SAMOBADANIA piersi**, które odbędą się kolejno w n/w terminach:

- 27 kwietnia 2023 r. (czwartek) w Sali Peterswaldzkiej na terenie toszeckiego zamku w godz. 16:00-18:00
- 15 maja 2023 r. (poniedziałek) w Sali Peterswaldzkiej na terenie toszeckiego zamku w godz. 16:00-18:00

Spotkanie skierowane jest dla **WSZYSTKICH MIESZKANEK** Gminy Toszek powyżej 25. roku życia!

TEJ WIOSNY ZADBAJ O SIEBIE!

Bądź swoją bohaterką
- badaj się regularnie
BADAM - WYGRYWAM

Szkolenie poprowadzi dr. n. med. Alicja Dyla
- Kierownik Przychodni Przyklinicznej Narodowego Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie - Państwowy Instytut Badawczy, Oddział w Gliwicach

Spotkanie realizowane w ramach „Programu profilaktyki i wczesnego wykrywania raka piersi u kobiet zamieszkałych na terenie Gminy Toszek powyżej 25. roku życia” – moduł I – edukacja, finansowanego ze środków budżetowych Gminy Toszek oraz Narodowego Funduszu Zdrowia.

Profilaktyka raka piersi

Każda kobieta powyżej 20. roku życia powinna regularnie co miesiąc wykonywać samobadanie piersi. Czy wiesz, w jaki sposób prawidłowo je wykonać? W celu ukształtowania postaw prozdrowotnych oraz pogłębienia świadomości kobiet w zakresie ryzyka zachorowania na raka piersi, który jest najczęściej diagnozowaną chorobą nowotworową (23%) oraz coraz częściej dotyka osoby młodsze, toszecki samorząd opracował gminny „Program profilaktyki i wczesnego wykrywania raka piersi u kobiet zamieszkałych na terenie Gminy Toszek powyżej 25. roku życia”, który będzie realizowany w latach 2023-2024. Program ten uzyskał pozytywną opinię Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji (dalej AOMiT) oraz otrzymał dofinansowanie z Narodowego Funduszu Zdrowia i składa się z 2 modułów:

- moduł I – edukacja - skierowany jest do kobiet powyżej 25. roku życia;
- moduł II – diagnostyka - skierowany jest do kobiet w wieku 45-49 lat, u których występują czynniki ryzyka.

W ramach modułu edukacyjnego planujemy organizację cyklu spotkań edukacyjnych skierowanych dla żeńskiej populacji naszej gminy. Najbliższe szkolenie wraz z instruktażem samobadania piersi odbędzie się 15 maja 2023 r. (poniedziałek) w sali peterswaldzkiej na terenie zamku w godzinach 16:00-18:00. Szkolenia poprowadzi dr. n. med. Alicja Dyla - Kierownik Przychodni Przyklinicznej Narodowego Instytutu Onkologii w Gliwicach.



Profilaktyka czerniaka

Nasza gmina bierze udział w V edycji Ogólnopolskiego Programu Profilaktyki Czerniaka w roku szkolnym 2022/2023. Grupę docelową Programu stanowią uczniowie szkół podstawowych (wszystkie klasy siódme i ósme). W ramach Programu został opracowany scenariusz zajęć lekcyjnych, dzięki którym uczniowie poznali złote zasady profilaktyki czerniaka oraz rozwinęli swoje umiejętności w kierunku przeprowadzenia samobadania skóry, czy też różnicowania zmian podejrzanych o charakterze nowotworowym ze zwykłymi znamionami na podstawie zasady ABCDE („czerniakowe abecadło”). Do przedmiotowego Programu zgłosiły się 4 szkoły podstawowe (na 5), we wszystkich placówkach zostały (lub zostaną do końca roku szkolnego) przeprowadzone lekcje dotyczące profilaktyki czerniaka. Wszelkie niezbędne materiały (ulotki, scenariusz lekcji, prezentacje multimedialne, filmiki, dwie interaktywne gry umożliwiający sprawdzenie zdobytej wiedzy itp.) zostały przygotowane i bezpłatnie udostępnione przez organizatorów Programu (Narodowy Instytut Onkologii), z kolei ciężar przeprowadzenia lekcji spoczywał już na nauczycielach poszczególnych placówek oświatowych. Wierzmy, że wspólnie podejmowane działania przyczynią się do zwiększenia świadomości na temat profilaktyki i wczesnego wykrywania raka skóry.

SD

Bez barier w toszeckim magistracie

W ramach realizacji projektu „Drogowskaz bez barier” pozyskanego przez magistrat toszecki z grantu „Dostępny samorząd”, zostały wykonane tabliczki informacyjne w alfabecie Braille'a z opisami poszczególnych pomieszczeń w Urzędzie Miejskim w Toszku. Ponadto zostały wykonane 3 tablice tyflograficzne z rozkładem pomieszczeń na poszczególnych piętrach urzędu. Projekt umożliwił również przygotowanie audytu dostępności budynku toszeckiego urzędu miejskiego do potrzeb osób niepełnosprawnych. Obecnie magistrat jest w trakcie postępowań na zakup info-kiosku oraz pętli indukcyjnej.

Projekt pn. „Dostępny samorząd – granty” jest finansowany ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) 2014-2020,



Działanie 2.18 Wysokiej jakości usługi administracyjne oraz ze środków PFRON. Kwota pozyskanych środków na realizację zadania wynosi 55.650,00 zł. Całościowy efekt realizacji projektu zaprezentujemy w następnym wydaniu miesięcznika.

JR

Dni Toszka 2023

W ramach przygotowań do Dni Toszka magistrat toszecki spotkał się z lokalnymi przedsiębiorcami w celu umówienia współpracy podczas obsługi gastronomicznej niniejszego wydarzenia. Dobrego jedzenia na pewno nie zabraknie! Oficjalne ogłoszenie programu tegorocznego święta miasta zaplanowane jest na koniec maja.

PK

Inwestorzy w Samorządzie

W Urzędzie Miejskim w Toszku grupa pracowników uczestniczy w projekcie „Standardy Obsługi Inwestora w Samorządzie”. Głównym celem projektu jest poprawa promocji terenów inwestycyjnych na terenie naszej gminy oraz podniesienie jakości obsługi inwestorów.

AP

Poznaj Polskę

Z przyjemnością informujemy, że szkoły z terenu naszej gminy ponownie otrzymały dofinansowanie na realizację wycieczek szkolnych w ramach przedsięwzięcia pod nazwą „Poznaj Polskę”. Całkowita wartość projektu w gminie Toszek wynosi 136.526,50 zł, a kwota otrzymanego dofinansowania ze środków budżetu państwa wynosi 78.676,00 zł.

Przyznawane przez ministra środki finansowe przeznaczone są na dofinansowanie wycieczek szkolnych w priorytetowych obszarach edukacyjnych wskazanych przez MEN. Celem przedsięwzięcia jest uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Dofinansowanych zostanie 11 wycieczek dla 400 uczniów. Do programu zakwalifikowały się:

- Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi w Pniowie – kwota dofinansowania 20.000,00 zł
- Szkoła Podstawowa nr 1 im. Ireny Sendler w Toszku – kwota dofinansowania 14.896,00 zł
- Szkoła Podstawowa nr 2 im. Gustawa Morcinka w Toszku – kwota dofinansowania 43.780,00 zł.

AP

Spotkanie seniorów



25 kwietnia na Zamku w Toszku odbyło się wiosenne spotkanie Seniorów Gminy Toszek zorganizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Toszku. Frekwencja była imponująca. Podziękowania należą się wolontariuszom ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Ireny Sendler w Toszku, a także animatorom za wspianale poprowadzoną zabawę. Kolejne wydarzenie planowane jest na przełomie maja i czerwca.

AP

INFORMACJA

Przypominamy o zbliżającym się terminie płatności podatku oraz opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi płatnej w terminie do dnia 15 maja br.

Gmina w obiektywie



fot. Adam Prętko

Spółecznie dla Paczyny

Dzięki pomocy szerokiej grupy zaangażowanych mieszkańców, dzięki środkom pozyskanym na festynie sołeckim, wsparciu naszej gminy oraz firmy Danish Farming Consultants udało się przeprowadzić prace nad udroźnieniem ok. 3 km rowów melioracyjnych w Paczynie. Rów wzdłuż drogi powiatowej odnowił zarząd dróg powiatowych. Prace przeprowadzono wszędzie, gdzie możliwy był dojazd koparki. Kosztowało to łącznie około 170 godzin pracy i zużyto 500 litrów paliwa. Z pozyskanych funduszy udało nam się również zakupić kamień na utwardzenie ulicy Polnej oraz Wiejskiej (okolice przedszkola). Wsparcie finansowe także otrzymało KGW Paczyna oraz LKS Orzeł Paczyna. W przedsięwzięcie zaangażowani byli w szczególności: Arkadiusz Dyas, Paweł Kokoszka, Krystian Kandziora, Bernard Knopek, Anna Kwiecińska, Robert Śtabrowski, Damian Stoczek, Waldemar Sztuka, Gabriela i Bogdan Treter, Łukasz Zubek. Gratulujemy udanego przedsięwzięcia i serdecznie dziękujemy wszystkim zaangażowanym mieszkańcom Paczyny!

PK

Rajd św. Jerzego

W dniach 21-23 kwietnia gościliśmy na terenie naszego miasta zuchy i harcerzy (różnych stopni) uczestniczących w XX Jubileuszowym Rajdzie św. Jerzego. Podczas trzech dni w Toszku młodzież realizowała zaplanowany program zajęć edukacyjnych, wychowawczych i integracyjnych. Można ich było spotkać w centrum i na peryferiach miasta, w kościele i na Zamku. Młodzież korzystała z gościnności Szkoły Podstawowej nr 2 im. Gustawa Morcinka. Gratulujemy świetnie zorganizowanej i przeprowadzonej imprezy i zapraszamy do naszego miasta przy kolejnej okazji!



fot. Hajtacz ZHP Ziemi Głuchowskiej im. Gen. J.H. Dąbrowskiego

PK

Organizacja ruchu na Rynku

W ramach prac nad propozycjami zmian w organizacji ruchu w rejonie Rynku, zebraliśmy opinie mieszkańców, odbyło się także pierwsze spotkanie konsultacyjne. Podstawą narady był wstępny projekt zmian, który jednak po przeprowadzonych konsultacjach, decyzją burmistrza Grzegorza Kupczyka, nie będzie dalej procedowany. Podstawą nowego opracowania będą w głównej mierze pomysły i uwagi mieszkańców przedstawione w ostatnich tygodniach w formie pisemnej lub zgłoszone podczas dyskusji w czasie wczorajszej narady. Wśród pomysłów pojawiły się:

- zmiana konstrukcji miejsc postojowych na rynku z prostopadłych na ukośne, a także podwojenie ich liczby poprzez wykonanie podobnych zatok postojowych w przeciwległej części Rynku,
- radykalne ograniczenie miejsc postojowych na ul. Chrobrego w taki sposób, aby samochody jadące w obydwu kierunkach mogły swobodnie się mijać,
- wprowadzenie oznakowania poziomego, a także konkretnych rozwiązań architektonicznych, które poprawią widoczność na zakrętach w rejonie Rynku i jednocześnie uniemożliwią parkowanie samochodów w bezpośredniej bliskości zakrętu,
- wprowadzenie zalecenia parkowania przy chodnikach na Rynku dwoma kołami na chodniku (albo zmniejszenie szerokości chodnika),
- powiększenie terenu parkingu przy ul. Strzeleckiej kosztem znajdującego się tam zieleńca,
- rozważenie wprowadzenia progów zwalniających na ulicach Chrobrego i Wolności.

Żadne zmiany nie zostały ostatecznie przesądzone, a nowy projekt zmian zostanie również skonsultowany z mieszkańcami. O dalszych etapach prac nad tymi sprawami będziemy informować. **PK**

Konkurs recytatorski

27 kwietnia na Zamku odbył się XX Powiatowy Konkurs Recytatorski „Spotkania Zamkowe”. Konkurs od lat przygotowują nauczycielki Szkoły Podstawowej nr 2 w Toszku Renata Swolany, Regina Buchta i Monika Pondo. Jury w składzie Katarzyna Prawda, Adam Radosz, Łukasz Tura nie miało łatwego zadania. Ostatecznie, pod długiej naradzie przyznano następujące miejsca:

W grupie uczniów klas 4-6:

- Nikola Kałuża (Rudno) - 1 miejsce
- Julia Ożóg (Knurów) - 2 miejsce
- Oskar Styś (Poniszowice) i Oliwia Korczak (Sośnicowice) - 3 miejsce

W grupie uczniów klas 7-8

- Paulina Ziubrzycka (Rudziniec) - 1 miejsce

- Mateusz Marcinowski (Sośnicowice) i Laura Folwaczny (Knurów) - 2 miejsce
 - Julia Król (Pyskowice) - 3 miejsce
- Serdecznie gratulujemy! **PK**

Rewitalizacja terenów zielonych



Na pięciu obszarach zieleni w Toszku trwają prace rewitalizacyjne. Najbardziej zaawansowane są obecnie roboty w rejonie ulic Tarnogórskiej, Krasieńskiego i Morcinka. W ramach inwestycji poprawiony i rozszerzony zostanie stan zachowania nasadzeń, łąk, ścieżek, małej architektury. W rejonie ul. Morcinka wykonany zostanie nowych deptak o powierzchni ponad 800 m², którego zarysy zaczynają być już widoczne. Poprawa spójności przestrzennej i estetyki jest też celem prac wykonywanych, a w dużej mierze już wykonanych w rejonie ulic Krasieńskiego i Tarnogórskiej. Najszerzej zakrojone prace realizowane są i będą w parku przy cmentarzu oraz na terenie szeroko rozumianego podzamcza. Trwają tam m.in. prace nad rozbudową oświetlenia przyszłych alejek, wykonawca prowadzi też postępowania zakupowe dotyczące nasadzeń oraz zaplanowanych robót budowlanych. Na tych dwóch terenach poprawiony zostanie stan ok. 4,5 tys. m² ścieżek, wykonane też zostaną odcinki nowych ciągów komunikacyjnych (pieszych i rowerowych), powstaną ławki, kosze na śmieci, łąki kwietne i kilka innych udogodnień. Realizację przedsięwzięcia koordynuje Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. w Toszku. **PK**

Chodnik w Sarnowie

Po wykonaniu dokumentacji projektowej chodnika w Sarnowie przygotowywana jest właściwa realizacja inwestycji. Nie wielki odcinek chodnika, który pierwotnie był planowany do wykonania w roku bieżącym (mniej niż 100 metrów), zostanie jednak powiększony, a jego realizacja przesunięta na rok przyszły. Takie uzgodnienie zawarte zostało między powiatem gliwickim (zarządca drogi) a naszą gminą. Pierwotne plany finansowe powstały, kiedy nie był jeszcze znany ostateczny kosztorys zadania. Kiedy okazało się, że zaplanowane na ten rok kwoty wystarczą na proporcjonalnie niewielki odcinek

chodnika, a ze względu na inne trwające zadania nie udało się tych kwot znacząco zwiększyć, podjęta została decyzja o przesunięciu realizacji pierwszego etapu tej ważnej inwestycji na rok przyszły. Przetarg ogłoszony zostanie w pierwszym kwartale 2024 r., chcemy aby całość tego zadania mogła być zrealizowana w okresie 3 lub 4 lat. **PK**

Karol Bochenek – Mistrz Polski!



Podczas Mistrzostw Polskiej Ligi Trójboju Siłowego, które odbyły się w Jaworznie - Karol Bochenek mieszkaniec naszej gminy, uczeń III klasy IV LO w Gliwicach zdobył tytuł mistrza Polski. W pierwszej próbie podniósł 182,5 kg, a w drugiej 200 kg. W zawodach rywalizował w martwym ciągu (single lift) w którym to zdobył I miejsce w kategorii open do lat 19. Mistrz Karol wcześniej ćwiczył m.in. boks, kalistenikę, a do zawodów przygotowywał się 8 miesięcy. Swój talent szlifuje w klubie Menatl.powerlifting.club, czyli w gliwickiej drużynie trójboju siłowego. Gratulujemy otrzymanego tytułu i życzymy kciuki za dalsze sukcesy! **PK**

Prof. Sabina Olbrich-Szafranec i uczniowie



Ogólnopolski Konkurs Muzyczny organizowany przez Centrum Edukacji Artystycznej w Warszawie w kategorii śpiew solowy przyniósł wspaniałe sukcesy uczniom prof. Sabiny Olbrich-Szafranec. W tym wymagającym, bo trzyetapowym konkursie, Grand Prix zdobył Szczepan Szostok, a trzecie miejsce zajęła Aleksandra Gołombek. Młodym artystom towarzyszyli pianiści Kamila Wojtała i Grzegorz Machura. Serdecznie gratulujemy! **PK**

„O Róg Zbramira”



Na Zamku Królewskim w Niepołomicach odbył się XIII Małopolski Konkurs Sygnalistyki Myśliwskiej „O Róg Zbramira”. W klasie solistów Tomasz Bieniek zajął I miejsce w klasie B z wynikiem 296/300pkt a wraz z bratem (Tobiaszem) po raz czwarty wystąpili zespołowo i po raz czwarty zajęli I miejsce w klasie C. Serdecznie gratulujemy sukcesu i życzymy dalszych!

AP

Książd Mistrz!



Książd Ireneusz Gierczycki z Parafii św. Katarzyny Aleksandryjskiej zdobył I miejsce w XXXI Międzynarodowych Mistrzostwach Polski Księży w Tenisie Stołowym. Serdecznie gratulujemy osiągniętego sukcesu.

JR

KULTURA

Z aparatem przez świat

Od miesiąca lutego 15 uczestników co tydzień bierze udział w zajęciach z fotografowania na toszeckim Zamku. Dzieci poznają ważne pojęcia z dziedziny fotografii oraz zdobywają umiejętności niezbędne do zrobienia dobrego zdjęcia. Zajęcia rozwijają dziecięcą kreatywność, uczą myślenia przestrzennego, estetyki, precyzji. Nowe technologie są nieodłączną częścią życia każdego z nas, w związku z czym dzieci dowiadują się, jak pożytecznie korzystać z dóbr nowoczesności. Przed uczestnikami jeszcze zajęcia luksofografii-metody otrzymywania obrazów przez bezpośrednie naświetlenie materiałów światłoczułych, na które nałożone są przedmioty o różnym stopniu przezroczystości. Warsztaty są ciekawym doświadczeniem dla dzieci. Projekt dofinansowano ze środków Fundacji BGK w programie Na Dobry Początek.

KP

Dla rodziców i dzieci

Z okazji Dnia Matki i Dnia Ojca Burmistrz Grzegorz Kupczyk i Dyrektor CK „Zamek w Toszku” Artur Czok zapraszają 2 czerwca 2023 r. na koncert operowo-operetkowy z udziałem Gabrieli Silvy oraz utalentowanych studentów uczelni muzycznych z Katowic i Warszawy. Wstęp na wydarzenie za okazaniem bezpłatnych wejściówek.

Pamiętamy także o naszych najmłodszych. 3 czerwca wraz z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Toszku zapraszamy dzieci z rodzicami na Dzień Dziecka, który odbędzie się na zamkowym dziedzińcu. Animacje, dmuchańce, poczęstunek, dobra zabawa będą czekać na dzieci. Dobra zabawa gwarantowana!

KP

Spotkania autorskie

Centrum Kultury „Zamek w Toszku” pozyskało środki z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w programie

Promocja Czytelnictwa na realizację zadania „Śląsk – moje miejsce na Ziemi”. Będzie ono realizowane przez Bibliotekę w Toszku. Zorganizowany zostanie cykl wydarzeń literackich o zasięgu powiatowym adresowany do dzieci od 6 do 9 r.ż. oraz ich rodziców. Spotkania autorskie i warsztaty odbędą się w maju i czerwcu. Toszek odwiedzą Magdalena Zarębska, Aneta Staszewska oraz Waldemar Cichoń. Już niebawem ogłoszony zostanie powiatowy konkurs plastyczny pt. „Mój widok z okna”. Podsumowaniem zadania będzie spotkanie wszystkich uczestników zadania z pięciu bibliotek powiatu gliwickiego na toszeckim Zamku. Dzieci zagrają w bibliogrę, zobaczą spektakl teatralny oraz będą piec kielbaski przy ognisku.

„Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego”

Monika Augustynowicz

XVII BROWERIE TOSZECKIE i Noc Muzeów

PROGRAM:

- 14:00 – Otwarcie Browerii – walki rycerskie, pokazy sokolnicze, – dziedzińiec Zamku
- 14:30 – występ zespołu muzyki dawnej Tibiarum Scholares – tunel budynku bramnego
- 15:00 – wykład /Piotr Michalik/ „Legenda o cystersach z Jemielnicy, tunelach i złotej kacze z zamku w Toszku. Co łączyło dawną Jemielnicę z kasztelanią toszecką?” – sala multimedialna w wieży
- 15:45 – wykład /Piotr Kunce/ „Historyczny człowiek – legendarny święty. Życie, kult, wizerunki św. Jana Nepomucena” – sala multimedialna w wieży
- 16:15 – pokaz tańca średniowiecznego w wykonaniu Zespołu PULS z Jemielnicy – scena plenerowa
- 16:45 – wykład /Wojciech Kawka/ „Szewcy Jakub i Wenczo oraz ich rzemiosło w średniowiecznym Toszku” – sala multimedialna w wieży
- 17:15 – wykład /Anna Żukowska i Cecylia Jańczuk/ „Sekrety średniowiecznej garderoby” – sala multimedialna w wieży
- 18:00 – Teatrzyk dla rodzin i dzieci pt. „Smocze legendy”, Teatr Krak-Art – scena plenerowa
- 18:30 – wykład /Roman Ogaza/ „Bartnictwo w średniowiecznej Polsce” – sala multimedialna w wieży

Bezpłatne zwiedzanie wieży zamkowej od 15.00 do 23.00
15.00-17.00 – Gra terenowa dla dzieci i rodziców – losowanie nagród po teatryku

ATRAKcje I DZIAŁANIA TOWARZYSZĄCE:

- kącik dla dzieci i rodzin - BEZPŁATNY dmuchaniec, malowanie buziek, wielkie bańki mydlane, baloniki
- warsztaty ceramiki, pokazy toczenia na kole i wypatu raku
- pokaz wyrabiania masła przez KGW „Pniowianki”
- spotkanie przy kramie z Cystersami z Jemielnicy
- gry i zabawy średniowieczne, walki rycerskie dla dzieci
- kramy z wyrobami rękodzielniczymi, pszczelarskimi, ceramicznymi, artystycznymi

GASTRONOMIA: kielbasa z grilla, grochówka, gofry, lody, szarlotka, ciepłe i zimne napoje.

Mile widziane przebrania małych księżniczek i rycerzy

Zamek w Toszku 20 maja 2023

WSTĘP WOLNY

Organizatorzy: Centrum Kultury „Zamek w Toszku”, OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W TOSZKU, h.z.g. (Chorągiew Ziemi Górnolipskiej)

Partnerzy: Kamil Kozera, Xania Nails & Beauty Anna Czub, Zwyzpol, AUTO-RAK, TWT (TELEWIZJA REGIONALNA)



Źyciowy daltōnizm

Siednōłch se rōz we jedny restauracy we Glywicach, pacza, a gynał przede mnōm wisi ōbrōzek i na niym napis: „Źycie je kolorowe, yno ty żeś je daltōnista”. Nie powia, dobrze mie wtedy ōzgrzyli, bo richtich żech je, i doporzōndku kolorōw nie widza. Niyrōz mōm z tego szpas, a i tyż je to tymat, na kerym sie dojs znōm, bo jednak mōm juź wiyncy jak 20 lōt praktyki w byciu daltōnistōm! I jedna ciekawō rzecz, coch zauważył, je to, że skiż tego, że nie widza świata tak, jak wszyscy, to tyż trocha inaczi na niego patrzy – i na tyn przikłōd jō praktycznie wcale nie zwrōcōm uwagi na to, jaki co mō kolor: widza auto, to za chwila nie wia, jakiego bōło koloru abo nigdy nie pacza, eli kolory we kwantach do siam pasujōm. I blank tyż nie umia se wyōbrazic, czamu bych sie miōł takimi rzeczami zajmowac. No ja, kōzdego szkoda.

Czynsto w naszym Źyciu tyż je tak, że nie zwrōcōmy uwagi na bele jakie rzeczy, bo zanim je trefimy, to juź wiymy, że nōs niy interesujōm. Jō tak mōm ze kolorami, ale idzie tyż tak miec z bele czym inkszym – a to wtoś nōm chce puścić jakō piosynka, niech to bydzie sanah, bo mu sie blank podobō. No ja, ale jō przeca nie lubia sanah, to czamu bych miōł i suchac. No ale dobra, puś ja. No i ōn ta piosynka puszczo, jō i niby suchōm, ale tak richtich, to zanim sie zacza, jō juź wiedziōł, że mi se nie bydzie podobać. I tak richtich, to po wszystkim ani nie wia, eli ōna bōła fajno, ale tyż mie to za fest nie interesuje. A mōżno by sie ōkōzało, że stykloby sie trocha barzi wsuchać we tekst, puścić se ta piosynka pōra razy i w kōńcu by mi se zacza podobać! Piosynka piosynkōm, ale take rzeczy tyż sie mogōm we powaźniejszych sprawach zdarzic. Widza czowieka, trocha go znōm, ōn chciōby se zy mnōm pogōdać. No ja, ale ō czym jō mōm z niym gōdać, przeca ōn sie interesuje jakimis wojnami, wojōkami,

szczylaniym, a jō je poeta, suchōm Mozarta i żech je wysoko ponad take przizymne gupyty! I pogōdōm z tym chopym, barzi niyrōd, jak rōd, tela wiela musza, aź se w kōńcu pōndzie i dō mi pokōj, a jō byda se mōg juzajś puścić tego Mozarta. I tyn borōk poszoł, a skiż tego, że mie ōd samego poczōntku mało interesowōł, toch se ani go nie spytoł, eli mōżno niy mō kota, bo koty tyż fest lubia. A tyn chop prawie tego kota miōł, i bych mōg z niym godzinōma ō tym kocie gōdać... a tak cōż, poszoł i wiyncy mōżno go nie trefia.

Kōždy wiy, że świat nie je czarno-biōły i cza w niym niekej szukać inkszych kolorōw. A jō Wōm na to powia, że nawet precyintny daltōnista nie widzi na czarno-biōło, i choć bele jakie kolory widzimy, to i tak moc z nich smolimy. A idzie jeszcze naprōwdy bele co ōdkryć – yno cza sie trocha zainteresowac. A nojlepi zacznyc ōd tego drugiego czowieka!

Adam Wrazidło

TOMASZ PISZE O NAS...



„Przechodniu, powiedz Sparcie...”

Ciekawe, że duzo ostatnio myslę o poświęceniu i że kiedy piszę te słowa, jestem akurat w Termopilach. Miejsce-symbol. Dla mnie symbol niepotrzebnego poświęcenia.

Mam za sobą prawie 1700 kilometrów biegu w 40 dni. Tuż po Biegu do Barcelony zamiast odpoczywać, zacząłem szykować kolejny Bieg i pomimo różnych przeszkód, zrobiłem w półtora miesiąca to, co zwykle zajmowało mi rok. Kosztowało mnie to mnóstwo wysiłku, a prawdziwy trud miał się dopiero zacząć.

Przez ostatnie czterdzieści dni wiele razy zastanawiałem się, czy na pewno warto... Czy całe to moje poświęcenie ma sens, skoro kolejny raz nie dostanę tego, czego

chcę. W końcu mój cel był taki, że przybiegnę ze zniczem olimpijskim na Ceremonię Otwarcia Igrzysk Europejskich w Krakowie, ale ostatecznie nic z tego nie będzie. Zamiast tego, po latach spędzonych na treningach i organizowaniu wypraw, musiałem na szybko wymyślić coś innego, żeby nadać mojemu poświęceniu sens. Bo mnie w tych wyprawach nigdy nie chodziło tylko o bieganie.

Kolejny raz okazało się, że wymagać od siebie to nie wszystko. Że trzeba jeszcze mieć znajomości albo przynajmniej farta, żeby trafić na odpowiednich ludzi. Taka jest brutalna prawda, ale jak się okazuje - samo poświęcenie nie wystarczy.

Pod Termopilami poświęcenie też nie wystarczyło, a jedynie zafundowało Spartanom i Grekom śmierć. Gdyby można było ich o to spytać, pewnie nie żałowałiby swojego wyboru. Tak samo jak terroryści, którzy poświęcili się w imię wiary, męczennicy, którzy dali się ukamienować czy żołnierze wszystkich armii, ginący na wojnach.

Ciekawe, że jesteśmy jako ludzie skłonni przekonać siebie, że coś może być ważniejsze od życia... Dzisiaj kolejny raz biegnę 42 kilometry i się nad tym zastanawiam. Może coś wymyślę.

Dam znać po powrocie. Trzymajcie kciuki!

Tomasz Sobania

Po troszku o Toszku
toszek.pl

WYDAWCA:

GMINA TOSZEK

ul. Bolesława Chrobrego 2, 44-180 Toszek

REDAKTOR NACZELNY:

Piotr Kunce

KONTAKT DO REDAKCJI:

tel.: 32 237 80 37 lub 30; e-mail: gazeta@toszek.pl; NAKŁAD: 2000 egzemplarzy

ŁAMANIE I DRUK:

Drukarnia EPIGRAF; ul. Bernardyńska 19, 44-100 Gliwice;

tel. 32 279 08 56; www.epigraf.com.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótów w nadesłanych listach i artykułach. Nadesłane materiały nie będą zwracane.

Najmłodszy mistrzowie powiatu!

W rozgrywanych w Kleszczowie XXI indywidualnych mistrzostwach powiatu gliwickiego w tenisie stołowym wspaniałe sukcesy odnieśli podopieczni Marcina Kwaśnioka – trenera Uczniowskiego Ludowego Klubu Sportowego Ruch Pniów. W dwunastu turniejowych kategoriach aż 5 złotych medali przypadło tenisistom z naszej gminy. W najmłodszej kategorii żaczków mistrzami powiatu zostali Paulina Kokoszka i Dominik Kasprzik. Wśród młodzików zwyciężyli Maria Woźniak i Paweł Morciniec, a wśród senierek Maria Gralok. Na dalszych miejscach podium uplasowali się Łukasz Spałek (żak), Laura Kapica (młodziczka), Filip Osadnik i Jakub Małgowski (młodzicy), Magdalena Dworczyk i Olivier Kasprzik (kadeci i kadetki), Wiktoria Rogalla (juniorka), Mariusz Pietrzyk (młodzieżowcy), Barbara Kopyra (seniorka). Znakomite wyniki naszych tenisistów stołowych są rezultatem systematycznej pracy prowadzonej na cotygodniowych treningach. Serdecznie gratulujemy!

PK

Klasyfikacja zespołowa:	
ZESPÓŁ	LICZBA PUNKTÓW
ULKS Ruch Pniów	240
UKS Feniks Pyskowice	68
ULKS Pławniowice	53
STS Żernica	48
LKS Wilki Wilcza	40
ULKS Tajfun Ligota Łabędzka	34
LKS Naprzód Świbie	27
Wiśnicze	21
Kleszczów	20
Bojszów	14
ATS Ligota Łabędzka	14
LKS Młodość Rudno	7
Pilchowice	6
Rudziniec	4



Klasyfikacja gmin	
GMINA	PUNKTACJA
Toszek	240
Rudziniec	146
Pilchowice	94
Pyskowice	68
Wielowieś	48

Laureaci konkursu historycznego

Z ogromną przyjemnością informujemy, iż uczniowie z naszych placówek oświatowych zostali wyróżnieni w konkursie plastyczno-historycznym na Znaczek Pocztowy upamiętniający pobyt Króla Jana III Sobieskiego w Gliwicach podczas odsieczy wiedeńskiej w 1683 r. Wszystkim laureatom gratulujemy!

Wyniki powiatowego konkursu plastyczno-historycznego
340. ROCZNICA ODSIECZY WIEDEŃSKIEJ
i POBYTU KRÓLA JANA III SOBIESKIEGO W GLIWICACH
Kategoria klasy 6-8

Wyniki powiatowego konkursu plastyczno-historycznego
340. ROCZNICA ODSIECZY WIEDEŃSKIEJ
i POBYTU KRÓLA JANA III SOBIESKIEGO W GLIWICACH
Kategoria klasy 4-5

GRAND PRIX
Maja Caban
ZSP nr 4 w Gliwicach

ORGANIZATOR KONKURSU
GMINA TOSZEK

GRAND PRIX
Emilia Polczyk
Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi w Pniowie

ORGANIZATOR KONKURSU
GMINA TOSZEK

I miejsce
Aleksandra Osadcha
SP im. Królowej Jadwigi w Pniowie

I miejsce
Milena Lukaszek
ZSP nr 4 w Gliwicach

II miejsce
Natasza Sopala
SP w Paczynie

II miejsce
Aleja Turkowska
SP nr 39 w Gliwicach

I miejsce
Aleksandra Kozłowska
SP nr 39 w Gliwicach

II miejsce
Milena Olszowy
ZSP w Poniszowicach

III miejsce
Piotr Wycisk
SP im. Ireny Sendler w Toszku

III miejsce
Michał Wojtas
ZSP nr 4 w Gliwicach

III miejsce
Olivia Kubior
SP w Sierakowicach

III miejsce
Adam Hajbowski
SP nr 39 w Gliwicach

Wyróżnienie
Magdalena Woszek
ZSP w Poniszowicach

Wyróżnienie
Amelia Biesznowska
ZSP nr 4 w Gliwicach

Wyróżnienie
Kamil Gałązka
SP im. Królowej Jadwigi w Pniowie

Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się w piątek, 12 maja 2023 r. na Zamku w Toszku podczas Sesji Historycznej.

Uroczyste wręczenie nagród odbędzie się w piątek, 12 maja 2023 r. na Zamku w Toszku podczas Sesji Historycznej.

PATRONAT HONOROWY

PATRONAT HONOROWY